dünyevî
maksatların itibara alındığı sahih, fasit, bâtıl, lâzım, gayr-i lâzım, nâfiz,
mevkûf ile mükellefin fiilinin sonuçları olan mülkiyet gibi ihtisâsât-ı şerʿiyye,
borcun zimmette sabit olması, zimmetten düşmesi gibi durumlar da kast
edilmektedir.6 Yargılama hukuku literatüründe Karâfî (ö. 684/1285) ve
sonrasındaki müellifler hüküm ve sübût terimleri ve aralarındaki ilişki
üzerinde durmaktadırlar. Buna göre hüküm ile yargı kararı, sübûtla ise
hâkim nezdinde yargı kararının/hükmün sebeplerinin gerçekleştiğine dair
hüccetlerin varlığı, yargı kararının sebebine ilişkin şartların bulunması ve
mânîlerin yokluğu şeklinde özel bir anlam kastedilmektedir.

İçerisinde imâmeynin de bulunduğu cumhura göre hâkimin
hükmü helali haram, haramı helal kılmaz. Mutlak mülkiyet davalarında
(emlâk-i mürsele) cumhur ile aynı görüşte olan Ebû Hanîfe’ye (ö. 150/767)
göre bir akdin varlığının tespitine veya feshedilmesine yönelik yargı kararı
hem zahirde hem de bâtında etkilidir ve buna bağlı olarak bu tür davalarda
hâkimin hükmü helali haram, haramı helal kılar.

Ancak iflasın gerçekleştiği,
müflis olduğu iddia edilen kimsenin hapsedilip üzerinden bir süre
geçmesiyle anlaşılacağı için hacrin sübûtu hâkimin hükmüne bağlıdır.32 Bu
meselede hacrin sebebi olan iflas açık bir durum olmayabileceği için hacrin
sübûtu yargı kararına bağlanmaktadır. Ebû Yusuf’un (ö. 182/798) kişinin
sefeh sebebiyle hacr altına alınabilmesi için yargı kararını gerekli görmesinin
nedenlerinden biri, sefeh halinin ona göre açık olmamasıdır. Zira sefeh duyu
organlarıyla hissedilemeyen, ancak ticari ilişkilerdeki aldanma durumundan
hareketle varlığına hükmedilebilecek niteliktedir. İmam Muhammed’e (ö.
189/805) göre ise kısıtlılığın sübûtu için yargı kararı şart değildir, sefehin
bulunması yeterlidir. Onun bu görüşü benimsemesinde sefehi tıpkı akıl
hastalığı, küçüklük, kölelik gibi açık, tespiti kolay bir sebep olarak telakki
etmesi etkili olmuş gözükmektedir.33

İbn Nüceym (ö. 970/1563) eşler arasında ayrılığın -talâk dışında- on üç
sebebi olduğunu ve ayrılığın sübûtunun yedi durumda yargı kararına bağlı
olduğunu ifade eder. Bunlar kocanın cinsel organının yokluğu/cebb ve
iktidarsızlığı/ʿinnet, bulûğ muhayyerliği, velî izni olmaksızın kıyılan nikâhta
kefâetin bulunmaması veya kızın mehr-i misilden az bir mehirle evlenmesi,
karısı Müslüman olan erkeğin İslâm’a girmekten kaçınması ve liândır.

Örneğin bulûğ muhayyerliğine sahip kişi ayrılığı tercih ederse,
ayrılığın gerçekleşmesi hâkimin hükmüne bağlıdır. Buna karşın talâk ve ʿıtk
muhayyerliğinde, muhayyer olan kimse ayrılığı tercih ettiğinde yargı
kararına gerek kalmaksızın ayrılık vukû bulur. Serahsî’ye (ö. 483/1090) göre
bu farklılığın nedenlerinden birisi muhayyerliklerin sebeplerinin kuvvet
bakımından farklılığıdır. Şöyle ki bulûğ muhayyerliğinin nedeni olan küçüğü
evlendiren baba ve dede dışındaki akrabaların çocuğa karşı şefkatinin
eksikliğini gerçek anlamda tespit etmek mümkün değildir.

Girişte zimmette borcun sübûtunun şerʿî bir hüküm olduğu ifade
edilmişti. Hanefî kaynaklarda bazı borçların zimmette sübûtu, sebebin kesin
veya kuvvetli olmaması nedeniyle yargı kararına bağlanmıştır.

İmam Şâfiî’ye (ö. 204/820) göre karı nafakası nikâh akdiyle sabit olan
bir deyn olduğundan, zimmette sübûtu için başka bir işleme gerek yoktur.
Hanefî mezhebine göre ise bu nafakanın zimmette borç olarak sabit olması
ya tarafların karşılıklı anlaşmasına veya hâkimin hükmüne bağlıdır.

Çünkü kefâetin yokluğu nedeniyle nikâhın feshedilip edilmeyeceği
ihtilaflıdır.56

Kişinin karı, anne-baba ve küçük yaştaki çocukları dışındaki
akrabalarının nafakasını temin etmekle yükümlü oluşu yargı kararına
bağlıdır. Zira bunların nafaka alacaklısı olup olmayacakları ihtilaflıdır.57
Bununla birlikte İbnü’l-Hümâm’ın (ö. 861/1457) da işaret ettiği üzere kişinin
adı geçen akrabalar dışındakilere karşı nafaka ödemesinin vacip oluşunun
sebebi yargı kararı değil konuyla ilgili delillerdir. Bu nedenle zengin olan
kişinin hâkimin hükmü öncesinde de diyâneten fakir akrabalarının
nafakasını temin etmesi vaciptir.

İmam Şâfiî’ye göre ise
hibeden rücû sahih değildir. Mesele ihtilaflı olduğu için rücûun sahih olması
ya tarafların rızasına veya hâkimin hükmüne bağlıdır.61 Şâfiî’nin muhâlefeti
nedeniyle bazı fakihlere göre mezhep görüşü yargı kararıyla takviye
edilmedikçe bizzat hükmü gerekli kılmaz.62

Molla Hüsrev (ö. 885/1480) mürtedin alım-satım, icâre, hibe ve vasiyyet

işlemlerinin mevkuf olduğunu, mürted tekrar Müslüman olursa bunların
nâfiz; ölür/öldürülür veya hâkim dârülharbe sığındığına hükmederse bu
işlemlerin bâtıl olacağını ifade eder. Ancak mürtedin dârülharbe sığınması
yeterli olmayıp buna dair yargı kararı gerekir.

Örneğin mevhûbun leh tarafından kabz edilen
sahih bir hideben rücû ya mevhûbun lehin rızası veya hâkimin hükmüyle
olur. Zira mal üzerinde mevhûbun lehin mülkiyeti oluştuğu için bağışlayanın
tek taraflı iradesiyle bu mülkiyet ortadan kalkmaz. Cessâs (ö. 370/981) bu
meseleyi şefîʿin şüfʿa hakkını kullanarak mala mâlik olması, kabz edilen malın
kusur nedeniyle iâdesi ve liân sebebiyle nikâhın feshi meselelerine benzetir.